INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Afonso Pena, nº 3500, - Bairro Cruzeiro, Belo Horizonte/MG, CEP 30.130-009

Telefone: (31) 3131-2073 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 15/2025
Processo nº 54170.002741/1999-51

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO DO INCRA EM MINAS GERAIS, no uso das atribuições

conferidas pelo Art. 153 do Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Portaria INCRA n° 925, de 30  de dezembro de 2024,
publicada no Diário Oficial da União n° 251, Seção I, de 31 de dezembro de 2024, e ainda nos termos da Portaria de Pessoal INCRA n°
43, de 16 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União do dia 17 seguinte.

NOTIFICAR os beneficiários  DIVINO MARTINS DOS SANTOS e    MARTA ERLY DE FÁTIMA MARTINS  da
parcela 72 do Projeto de Assentamento Rio das Pedras, situado em Uberlândia (MG), que:

Após decisão do Comitê de Decisão Regional (CDR), conforme  Resolução 1394 (SEI nº 15926639) tendo constatado
que os notificados ocupam a parcela/lote de forma irregular, sem o consentimento do INCRA e ainda conforme  Resolução 1394 (SEI
nº  15926639), vem por meio desta comunicar o  indeferimento  do recurso interposto  à decisão de rescisão do Contrato  de
Assentamento da unidade familiar composta por Marta  Erly de Fátima Martins e Divino Martins dos Santos, código SIPRA
MG0106000028, residentes no lote 72 do Projeto de Assentamento Rio das Pedras, localizado no município de Uberlândia (MG).

Desta forma,  fundamentado na  legislação vigente, vem NOTIFICAR  a desocupar a área ocupada, no prazo de 30
(trinta) dias, contados do recebimento desta notificação, sob pena de ajuizamento de ação de reintegração de posse bem como
declaração de perdimento das benfeitorias e fixação de indenização decorrente da utilização irregular da área, conforme estabelecido
na Instrução Normativa INCRA nº 99/2019.

NOTIFICAR que os autos do processo em referência estão disponíveis para consulta na Sede desta Superintendência
Regional, no endereço Avenida Afonso Pena, nº 3500, bairro Cruzeiro, em Belo Horizonte (MG) e ainda na Unidade Avançada do
Triângulo Mineiro, situada na Avenida das Gameleiras, nº 10, bairro Planalto, em Uberlândia (MG), para solicitação de acesso e vistas
ao processo.

Na resposta a este Edital de Convocação, deverá ser indicado expressamente o Processo n° 54170.002741/1999-51.
PUBLIQUE-SE  no seguinte endereço eletrônico: https://www.gov.br/incra/pt-br/assuntos/reforma-agraria/notificacoes-

assentamento/minas-gerais.

Documento assinado eletronicamente por Marco Antonio Villas Boas Aguiar, Superintendente Substituto, em 17/01/2025, às
11:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 22885025 e o código CRC 77C53DFF.

Referência: Processo nº 54170.002741/1999-51 SEI nº 22885025

https://www.gov.br/incra/pt-br/assuntos/reforma-agraria/notificacoes-assentamento/minas-gerais
https://www.gov.br/incra/pt-br/assuntos/reforma-agraria/notificacoes-assentamento/minas-gerais
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0